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ساعتی تأخیر کرد اندر شدن
بعد از آن شد پیش شیر پنجه زن

زان سبب کاندر شدن او ماند دیر
خاک را می کند و می غرید شیر

سلطان غضب ناک است و بی طاقت، دندان قروچه می کند. خرگوش 
ترسیده است و لرزه براندامش. شیر تأخیر را می پرسد. خرگوش بهانه ای 
را کــه در ذهنش آماده کرده بود، بازگو می کند: ما دو خرگوش بودیم و به 
سوی شما می آمدیم، شیری در بین راه به ما حمله کرد و هرچه گفتیم ما 
متعلق به شهنشاهیم و باید پیش او برویم، قبول نکرد. او گفت: من هم 
شما را و هم شهنشاه تان را با هم می درم. از همین  روی، خرگوش همراهم 

را گرفت و من به سوی شما آمدم. 
گفتمش ما بندۀ شاهنشهیم
خواجه تاشان که آن درگهیم

گفت شاهنشه که باشد شرم دار
پیش من تو یاد هر ناکس میار

شیر وقتی این سخن را می شنود، روایت را باور می کند و جانش لبریز 
از خشــم و غضب می شود. خرگوش همراه شیر به سمت کمین گاه شیر 
داســتان حرکت می کند. وقتی به جای موعود می رســد، خرگوش پای 
پس می کشــد. شیر علت پا پس کشیدن را می پرسد و خرگوش می گوید 
می ترســم، شــیر در همین چاه اســت. اگر مرا در بر گیری می توانم چاه 
را نشــانت بدهم. شیر خرگوش را به پشــت بر می دارد و به چاه نزدیک 
می شود. عکس شیر و خرگوش به آب چاه می افتد و شیر باور می کند که 
شــیری وجود دارد و خرگوشی را هم دربر گرفته است. او خرگوش را به 
زمین می گذارد و خودش را به چاه می اندازد به خیال این که دشــمنش را 

نابود کند، غافل از این که به سوی خودش دویده است. 
3مولانا از این قصه، پیروزی تعقل را بر استبداد و تعدی نتیجه می گیرد. 

یک 
طایفهٔ نخچیر در وادی خوش

بودشان از شیر دایم کش مکش
بس که آن شیر از کمین می در   ربود
آن چرا بر جمله ناخوش گشته بود

حیله کردند آمدند ایشان بشیر
کز وظیفه ما ترا داریم سیر

بعد ازین اندر پی صیدی میا
تا نگردد تلخ بر ما این گیا

یکی از قصه های مولانا جلال الدین محمد بلخی در مثنوی معنوی، 
قصۀ شیر و طائفۀ نخچیر است. طائفه نخچیر در وادی ای مشغول چرا 
هستند و شــیر مدام بر آن ها هجوم می آورد و عیش شان را به هم می زند 
و یکی را به دندان کشــیده می برد. بالاخر آن جمع تدبیری می سنجند و 
به شــیر می گویند: تو هر روز عیش مــا را به هم نزن و در عوض ما تو را 
طبق قرارداد ســیر نگه می داریم. توافق بین قربانیان و شکارگر صورت 
می گیرد و بعد از آن هر روز یکی به نوبت با پای خود پیش شــیر می رود 
و ســر به دندان هایش می گذارد. این چرخۀ قربانــی ادامه دارد تا این که 
نوبت به خرگوش می رســد. خرگوش نقشه ای را در ذهنش مرور می کند 
و بــه رفتنش تعلل و تأخیر. دیگران می ترســند و به او نهیب می زنند که 
چرا چنین کاری، بازهم همان روزگار پیشــین بر سر ما می آید. خرگوش 
می گوید نقشه هایی بر سر دارم که اگر کارگر بیفتد، از این فلاکت نجات 
می یابیم. القصه این که خرگوش با استدلال خود پیش دیگران و سنجش 
بهانه ای، پیش شــیر می رود. از ســوی دیگر، وقتی شیر تأخیر طعمه را 
می بیند به شدت به خود می پیچد و زمین را می خراشد. او که قدرت مندتر 

از دیگران هست، نباید با تأخیر طعمه دل آزرده شود. 
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او در این داستان اشاره می کند که پیروزی همیشه با تفکر و تعقل میسر 
می شــود نه با ظلم و بیدادگری و تکیه کردن بــر زور. بیدادگر همواره در 
چاهــی می افتد که خودش در مرور زمان و زندگی اش کنده و آماده کرده 
است. از سوی دیگر، هشداری نیز به خواننده می دهد و می گوید: دشمن 
همیشه دشمن است؛ ولو این که رنگ و لعاب دوستانه پوشیده باشد؛ »او 

اگر شکر دهد تو زهر دان«. 
نکتۀ اصلی این قصه عکس است، عکس شیر؛ عکسی افتاده در آب؛ 
همان کردارها و رفتار ظاهری و درونی شــیر که حالا با مکر خرگوش، 
پاپیچش شده اســت؛ همان طور که ظاهر و کردارهای هرکسی می تواند 
عکس منویات او باشــد. در تعریف مدرن؛ عکس برخاسته از واقعیت 
اســت و بیان کنندۀ واقعیت؛ نشــانه ای را می نمایاند، چنان که ژانر ادبی 
نیز چنین اســت. در این قصه نیز همین تعریف رخ می نماید. از جانب 
دیگر، اغواکنندگی عکس نیز مشــهود اســت. شــیر در قصۀ مولانا به 
دام اغواکنندۀ عکســش افتاده است، سرمســت غرور خودش به دنبال 
عکســش خیز برداشــته اســت تا اعماق چاه. این اغواکنندگی عکس 
دامنگیر انسان نیز شده اســت. بنابر معرفت شناسی افلاطون و کانت و 
نظرگاه پدیدارشناســی، جهان چیزی نیســت جز عکس و دگرگونگی 
واقعیتی که ما نشــناخته ایم و شــاید هرگز واقعیت را نشناسیم؛ اما در 
همین ظواهر سرگرمیم؛ اغوا شده ایم. مقولات هنر نیز چنین است. هنر 
عکاسی، ادبیات و هنرهای تجسمی برخاسته از واقعیت های این جهان 
است؛ به عبارتی، برخاسته از عکس واقعیت است نه خود واقعیت؛ پس 
به قول کانت، مقولۀ هنر و ادبیات، فرع فرع است. افلاطون که چهارنعل 
نسبت به ادبیات تاخته است از همین رو است. عکس بودگی جهان ما، 
در ســلوک عارفانه و عشق و جستجوی حقیقت نیز پای در میان دارد. 
در ادبیات کلاســیک طیف عمده ای از نظرگاه  های عرفای ما را عشــق 
مجازی شــکل داده است. آن ها هم، این جهان، جلوه ها و زیبایی هایش 
را عکس رخ یار می دانســتند؛ لذا بسیار کم اند کسانی که به دنبال عشق 
حقیقی خیز برداشته باشند. پس عکس پیش از آن که شکل امروزش را 
به خود بگیرد و دریچه ای باشد برای بیان رنج های انسان امروز، تماشاگۀ 

راز زیبایی های معشوق ازلی بود. 

دو
عکاســی در افغانستان، همانند بسیاری از ژانرهای هنری دیگر، متولی 
خاصی ندارد؛ نه در ســاختار و تشکیلات رســمی جای پا دارد و نه هم 
از لحاظ ذهنــی در بین ملت غیور ما به عنوان هنر تلقی می شــود. این 
هنر اگر در ســال های اولیۀ عمرش توسط حکومت پای به این سرزمین 
گذاشــته است، در ســال های بعد، چنان یتیمی است که در دشت های 
بی سروســامانی رها شده است؛ لذا عکس، درختی است که اگر در اول 
به دست نهاد قدرت نشــانده شده است، دیگر کسی آبش نداده است و 
در برهوت بادخیز رها مانده است؛ اما از قضا این نهال نورسته، بادها را 
پشت سر گذاشته و در مرور زمان کم کم قد کشیده و خودش را به روزگار 

اکنونش رسانده است. 
عکاسی در افغانســتان عمر چندان طولانی ندارد. روزهای اولی که 
این فن قدم به این سرزمین می گذارد، مخصوص اشرافیت و دربار است؛ 

مردم فرودست هیچ بهره ای از این فن و هنر ندارند، فقط عکس هایی از 
حرم ســرا و شکارهای شاهی به ثبت می رسند و بس؛ ولی عکس کم کم 
خودش را از تنگنای اشــرافیت بیرون می کشد، اولین آموزش ها در ارگ 
انجام می شود، عکس به شناسنامه ها راه پیدا می کند و همین طور کم کم 
عکاسخانه های شهر سر برمی کشند. این هنر که بیش از ادبیات به جهان 
خارج و فناوری وابســته اســت، در دهه های اخیر سرگذشت مختلفی 
را پشت سر گذاشــته است. عکاســی در طول تاریخ پابه پای ادبیات و 
روزنامه نگاری، با تغییرپذیری های ممکن نســبت بــه نحوۀ نگرش به 
ســوژه، حرکت کرده است. در این سرگذشت، مؤلف نقش اساسی را در 
رویکردهای عکاسی دارد. زمانی عکس واقعیت هایی را نشان می دهد 
و مردم را به ســوی وضعیتی خاص سوق می دهد؛ چنان که در سال های 
انقلاب اتفاق افتاد. زمانی هم، عکس همان صحنه ها را نشان می دهد و 
مفهوم متضادش را در نظر دارد؛ مثل ســال های بعد از جنگ که نگرش 
ضدجنگ حاکم شده است و عکاســی پیامدهای انسان کش جنگ را 
بیشــتر نشانه رفته اســت. در این روزها همین عکس است که ظاهر ما 
را این همه نوگرا و نوشــده نشــان می دهد، اگرنه در ذهنیت هنوز هم، در 

حوضک های جهالت گذشته غوطه وریم. 

سه 
پروندۀ عکاســی در افغانستان، به آسانی شــکل نگرفت. مدتی زیادی 
در پی ایــن پرونده بودیم. پیــش از پروندۀ علامــه فیض محمد کاتب. 
حقیقت این است که پرداختن به عکاسی در افغانستان، هم آسان است 
و هم ســخت؛ آســان از آن جهت که هیچ پرداخت جدی ای نسبت به 
عکاسی در افغانستان صورت نگرفته است؛ زمینی است سفید و بدون 
کشــت وکار. در نگاه اول، گام زدن در این زمین آســان به نظر می رسد و 
همۀ موضوعات بکر و تازه اســت؛ اما از ســوی دیگر، خیز برداشتن در 
این وادی با ناهمواری هایی روبه رو اســت. علت سختی پرداخت به هنر 
عکاسی، رشد ناهماهنگ این هنر است. در هنر عکاسی مانند ادبیات، 
سیر و سلوک هماهنگ بین آفرینش و نقد و تحلیل وجود نداشته است. 
در حوزۀ ادبی به همان اندازه که خلق و آفرینش بوده است، پابه پایش نقد 
و تحلیل گام برداشــته است. نقد هم به ساخت مند شدن ادبیات کمک 
کرده است و هم منتقدین بسیاری؛ حرفه ای و نیمه حرفه ای پای به میدان 
نقد ادبی گذاشــته اند. متأســفانه این اتفاق در زمینۀ عکاسی رخ نداده 
است. عکاسان در مسائل فنی عکاسی، در طی یک ونیم دهۀ گذشته راه 
بس طولانی را طی کرده اند. بسیاری از کشورهای دور و بر ما مدت های 
بسیاری است که فعالیت حرفه ای می کنند؛ ولی هنوز هم کمال حرفه ای 
بودن را در نیافته اند و حال آن که عکس افغانستان جایزه های معتبر دنیا را 
از آن خود کرده است و این نشان دهندۀ این است که ما گام های بلندی را 
در این زمینه برداشته ایم؛ اما اگر عکاسان ما عکس های هنرمندانه  شان را 
گرفته اند و جایزه های معتبری را به دست آورده اند، از آن سو قلم به دستان 
ما هیچ گاه به نقد و تحلیل این آثار نپرداخته اند و هیچ کتابی معتبری هم در 
این زمینه نوشته و ترجمه نشده است. با این همه، عکس همان دریچه ای 

است که روایت های زشتی و زیبایی های جهان ما را باز می نمایاند. 
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